
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 37 DEL 13/03/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE DIRITTI
DI SEGRETERIA RELATIVI AL RILASCIO DI COPIE /
DOCUMENTI / AUTORIZZAZIONI / NULLA OSTA DAL
SERVIZIO 5 – LAVORI PUBBLICI E POLITICHE
COMUNITARIE

PROPONENTE

Manutenzione e Patrimonio

Il giorno tredici marzo duemilaventiquattro in Modugno, previo inviti scritti, presso Palazzo la Corte e in parte da remoto
si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

    Tot. 8 Tot. 0

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 37 del 13/03/2024



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 8

L'Assessore ai Lavori Pubblici e Politiche Comunitarie, Avv. Giuseppe Montebruno, relaziona quanto segue:

Vista la deliberazione di Commissario Straordinario n.725 del 13/10/1994 avente ad oggetto “Esercizio diritto di
accesso, art.24 legge 241/90 – Misure organizzative per la concreta attuazione della disciplina regolamentare”;

Visto l’art.25, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il quale recita: ”Il diritto di accesso si esercita mediante
esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla presente legge.
L’esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione,
salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e visura”;

Rilevato che gli importi dei diritti di segreteria relativi alle autorizzazioni / nulla osta rilasciati dal Servizio 5 –
Lavori Pubblici e Politiche Comunitarie non vengono aggiornati da oltre un ventennio;

Considerato che l'Amministrazione con Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 20/12/2022, ha adeguato le tariffe
dei diritti di segrerteria relativi al Servizio 4 - Assetto del Territorio;

Considerata la conseguente necessità di procedere all'aggiornamento dei diritti di segreteria per quanto concerne il
rilascio di copie / documenti / autorizzazioni / nulla osta da parte del Servizio 5 – Lavori Pubblici e Politiche
Comunitarie, nel rispetto della normativa vigente;

Dato atto che la Giunta Comunale, visto il limite della competenza del Consiglio Comunale alla "disciplina

generale delle tariffe" stabilito all'art.42, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, è

competente in materia di definizione delle tariffe per i servizi locali e a domanda individuale;

Ritenuto di poter adeguare come segue, per i motivi fin qui esposti, le tariffe dei diritti di segreteria relativi al
rilascio di copie / documenti / autorizzazioni / nulla di competenza del Servizio 5 – Lavori Pubblici e Politiche
Comunitarie come di seguito indicati :

Paletti parapedonali € 25,00

Occupazione suolo pubblico € 25,00

Autorizzazione scavo suolo pubblico € 95,00

Passo carrabile € 25,00

Riproduzione cartacea costo in euro
Fotocopia o stampa da file A4 B/N carta comune, per ogni facciata 0,20
Fotocopia o stampa da file A3 BN carta comune, per ogni facciata 0,30
Fotocopia o stampa da file A4 a colori carta comune, per ogni facciata 0,50
Fotocopia o stampa da file A3 a colori carta comune, per ogni facciata 1,00

Riproduzione digitale

Riproduzione digitale da materiale informatico con supporti forniti dal Comune 4,00



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 8

Riproduzione digitale da materiale informatico con supporti del richiedente gratuito

Scansione materiale cartaceo formato A4 e A3 0,50 a facciata

Precisato che:
 Il pagamento dovrà avvenire esclusivamente usando il sistema di pagamento PagoPa;
 Restano gratuite le copie di richieste dai consiglieri comunali ai fini dell'esercizio del loro

mandato;

ACQUISITI i pareri favorevoli resi a norma dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità

tecnico-amministrativa ed alla regolarità contabile, allegati al presente atto;

VISTI:

- Il D.Lgs. 18agosto2000,n.267“Testo

- Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- l’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs 267/2000;

- il redigendo Bilancio di Previsione 2024-2026;

Con voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente riportate

1. DI AGGIORNARE come segue le tariffe dei diritti di segreteria relativi ai seguenti atti di competenza
del Servizio 5 – Lavori Pubblici e Politiche Comunitarie:

Paletti parapedonali €25,00

Occupazione suolo pubblico € 25,00

Autorizzazione scavo suolo pubblico € 95,00

Passo carrabile € 25,00

Riproduzione cartacea costo in euro
Fotocopia o stampa da file A4 B/N carta comune, per ogni facciata 0,20
Fotocopia o stampa da file A3 BN carta comune, per ogni facciata 0,30
Fotocopia o stampa da file A4 a colori carta comune, per ogni facciata 0,50
Fotocopia o stampa da file A3 a colori carta comune, per ogni facciata 1,00

Riproduzione digitale

Riproduzione digitale da materiale informatico con supporti forniti dal Comune 4,00
Riproduzione digitale da materiale informatico con supporti del richiedente gratuito

Scansione materiale cartaceo formato A4 e A3 0,50 a facciata



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 8

2. DI PRECISARE CHE :
 Il pagamento dovrà avvenire esclusivamente usando il sistema di pagamento PagoPa;
 Restano gratuite le copie di richieste dai consiglieri comunali ai fini dell'esercizio del loro

mandato;

3. di STABILIRE, altresì, che le predette tariffe troveranno pratica attuazione e diverranno, pertanto,
operanti dopo l’intervenuta esecutività del presente provvedimento;

5. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Servizio 2 - Ufficio contratti, al Servizio 5 -
Lavori Pubblici e al servizio 7 - Finanziario;

6. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 8



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 8

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 8

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 15 del 12/03/2024

Ufficio Proponente:Manutenzione e Patrimonio

Oggetto: OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AL RILASCIO

DI COPIE / DOCUMENTI / AUTORIZZAZIONI / NULLA OSTA DAL SERVIZIO 5 – LAVORI

PUBBLICI E POLITICHE COMUNITARIE

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Manutenzione e Patrimonio
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 12/03/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Michele Caringella

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 12/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 8 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 13/03/2024

OGGETTO: OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AL RILASCIO DI
COPIE / DOCUMENTI / AUTORIZZAZIONI / NULLA OSTA DAL SERVIZIO 5 – LAVORI PUBBLICI E
POLITICHE COMUNITARIE

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 14/03/2024 AL 29/03/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 14/03/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


